
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.11/29.01.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea Programului de actiuni comunitare la nivelul Municipiului Slatina 
pentru anul 2026 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
29.01.2026. 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere nr.291/14.01.2026 intocmit de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială 

Slatina; 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare 

nr.4374/19.01.2026; 
- Raport de Specialitate Intocmit de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina nr. 

419/19.01.2026; 
- Raport de Specialitate intocmit de către Serviciul Juridic si indrumare, Asociaţii de Propietari nr. 

4379/19.01.2026; 
În conformitate cu prevederile: 
Constituţiei României, republicată; 
Legea nr. 24/2000 art. 3, alin. (2) privind Normele de telmică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile Legii nr. 196/2016 art. 272 alin. (1) şi (2) privind venitul minim de incluziune cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile art. 25 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile Legii 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotătirea Consiliului Local nr. 88/2025, privind reorganizarea Direcţiei de Asistenţă Socială 
Slatina 'in Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina, aprobarea Organigramei, 
Statului de Funcţii si Regulamentul de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Medicală Slatina cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând in considerare: 
Avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină şi al Comisiei de Muncă şi Protecţie Socială 

din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 
Având 1n vedere prevederile art. 5 lit. cc, 129 alin. (2) lit. a) şi d), alin. (7) lit. b), art 136 alin. (1), 

coroborat cu art. 139 alin.(1) şi art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă Programul de acţiune comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de 
marginalizare şi excluziune socială pentru anul 2026, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



Art. 2. (1) Primarul Municipiului Slatina, Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina, vor duce 
la Indeplinire prevederile prezentei hotărâte. 

(2) Compartimentul Autoritate Publică Locală — Acte Administrative, Arhivă va asigura 
comunicarea prezentei hotărâri entităţilor menţionate la alin. (1) precum şi Instituţia — Prefectului 
Judeţului Olt. - , 

Preşedint d e1inţă, Contrasemnează, 

POPA / Secretar general al municipiului S1tina 
Mihai - Ion IDIT 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere ". 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F'5 



Anexă la HCL nr.11/29.01.2026 

Program de acţiune comunitară 

destinat prevenirii i combaterii riscului de marginalizare i excluziune socială pentru anul 2026 

Obiectiv general: imbunătăţirea calităţii vieţii prin acţiuni/măsuri de combatere a sărăciei şi excluziunii sociale 

Domeniu de 
intervenţie 

Categorie 
beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea nevoii la nivel 
de comunitate locală 

Măsuri/Acţiuni Indicatori 
de rezultat 

Responsa 
bili 

Termen de 
realizare 

Buget 
alocat 

1. Asistenţă 

socială 

Familii şi 
persoane singure 
aflate 1n situaţie 

de dificultate, In 
scopul prevenirii 
şi combaterii 
sărăciei şi riscului 
de excluziune 
socială 

Creşterea 
accesului 
persoanelor 
vulnerabile la 
servicii de interes 
public general 
prin asigurarea 
diferitelor tipuri 
de prestaţii 
/beneficii de 
asistenţă socială 

acordate atât la 
nivelul familiilor, 
cât şi la nivel 
individual 

Situaţia de vulnerabilitate In 
care se află persoanele care, 
la un moment dat, pe 
parcursul vieţii, din cauze 
socio-economice,de sănătate 
şi/sau care rezultă din mediul 
social de viaţă, şi-au pierdut 
sau le-au fost limitate 
propriile capacităţi de 
integare socială. 

Consiliere şi informare privind 
acordarea venitului minim de 
incluziune: 
a) ajutor de incluziune; 
b) ajutor pentru familia cu copii; 

- nr. persoane 
identificate, 
- im persoane 
beneficiare 
de VMJ; 
- nr. planuri de 
interventie 
elaborate 

DGAS 
Slatina 
AJPIS Olt 

Permanent Buget 
stat 

Acordarea ajutorului pentru 
Incălzirea locuinţelor In sezonul 
rece, in funcţie de venit şi de tipul 
de incălzire si anume: 
- cu combustibili petrolieri, 
lemne şi cărbuni, 
- cu gaze naturale, 
- cu energie electrică; 

- nr. 
beneficiari 
ajutoare 
Incălzire 

DGAS 
Slatina 
AJPIS Olt 

Sezon rece Buget 
stat 

Acordarea suplimentului de 
energie pentru iluminatul 
locuinţei şi pentru preparea 
hranei pe tot parcursul anului In 
functie de tipul de energie 
consumat; 

- nr. 
beneficiari 
suplimente 
pentru 
energie 

DGAS 
Slatina 
AJPIS Olt 

Permanent Buget 
stat 

Acordarea unui sprijin financiar 
pentru consumul de energie 
electrică, consumatorilor casnici 
cu venituri mici, sub forma unui 
tichet electronic de energie; 

- nr. 
beneficiari 
VMI care 
primesc 
sprijin 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
stat 

1 



Acordare ajutoare lunare de la 
bugetul local 'in vederea plăţii 

serviciului de alimentare cu apă şi 

de canalizare; 

- nr. 
beneficiari 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
local 

Sprijinirea familiilor aflate 'in risc 
social pentru depăşirea situaţiei 

de criză prin acordarea de ajutoare 
de urgentăkomunitare pentru: 
- procurare tratament 
medicamentos; 
- ajutor deces; 
- depăşirea unei situaţii de criză, 

etc.; 

- nr. 
beneficiari 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
local 

Asigurarea condiţiilor necesare 
pentru realizarea igienei corporale 
(prin duş) 

- nr. 
beneficiari 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
local 

Realizarea igienizării articolelor de 
Imbrăcăminte (prin spălare cu 
maşini automate); 

- nr. 
beneficiari 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
local 

Copii din familii 
beneficiare de 
VIVII care se află 

In risc de separare 
de familie 

Creşterea calităţii 

vieţii copilului In 
mediile 
defavorizate 

Nevoia de sprijin şi suport 
pentru familiile afiate Intr-o 
situatie de risc 
Nevoia de locuri de muncă 

şi sprijin 'in creşterea 

copiilor 

- Sprijinirea familiilor aflate In 
dificultate pentru prevenirea 
riscului de separare de familie 
prin acordarea de prestaţii 

excepţionale, conform Legii 
272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor 
copilului, cu modificările şi 

completăr' ile ulterioare; 
- Informare şi consiliere privind 
acordarea tichetului social pe 
suport electronic pentru nou-
născuţi; 
- Consiliere socială; 

- Consiliere psihologică 

- nr. familii 
beneficiare 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
stat, 
buget 
local 

Persoane cu 
dizabilităţi 

Sprijin 'in vederea 
Incadrării 'in grad 
de handicap a 
perosanelor cu 
dizabilităţi si 

Evaluare/reevaluare In 
vederea Incadrării 'in grad 
de handicap 

- Efectuare anchete sociale 'in 
vederea Incadrării In grad de 
handicap; 
- Asigurare asistent 
personal/indemnizaţie 

- nr. de 
anchete 
sociale 
efectuate 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
stat, 
buget 
local 

2 



accesul la 
serviciile 
/beneficiile 
sociale acordate 
conform Legii nr. 
448/2006, cu 
modificările şi 
completările 
ulterioare 

persoanelor cu handicap grav, 
conform Legii nr. 448/2006, cu 
modificările şi completările 

ulterioare; 
- Vizat legitimaţii de transport 
pentru peroanele 'incadrate 'in 
grad de handicap; 
- Eliberare legitimaţii de parcare 
pentru persoanele incadrate In 
grad de handicap; 

- rif. 
beneficiari 

Victime ale 
violenţei 
domestice 

Prevenirea şi 
combaterea 
violenţei 
domestice 

Interventia, evaluarea 
gradului de risc şi 

sprijinirea victimelor 
violenţei domestice 

- Interventii (la solicitare) a 
echipei mobile pentru 
interventie de urgenţă 1n cazuri 
de violentă domestică; 

- informare/consiliere de 
specialitate (juridică, socială 

psihologică) 

- nr. cazuri DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
stat 

2. Educatie Familii 
beneficiare de 
VMI cu copii 
aflaţi in risc de 
abandon 
şcolar/copii care 
au abandonat 
şcoala 

Prevenirea 
neşcolarizar- ii, a 
abandonului 
şcolar şi a 
părăsirii timpurii 
a şcolii de către 
elevii 
dezavantajaţi din 
punct de vedere 
socio-economic 

Numărul de copii care au 
abandonat şcoala 

Numărul de copii aflaţi in 
risc de abandon şcolar 

- Stimularea participării în 
Invăţământul preşcolar a copiilor 
provenind din familii 
defavorizate prin acordarea de 
stimulent educational sub formă 

de tichete sociale pentru 
grădiniţă, pentru copii care 
provin din familiile beneficiare 
de VMI; 
- Acordarea de burse sociale; 
- Acordarea de sprijin pentru 
Inscrierea la programul 
educaţional „A doua şansă"; 

- Consiliere socială şi 
psihologică pentru familiile 
beneficiare de VMI cu copii 
aflaţi 1n risc de abandon şcolar 

sau care au abandonat şcoala 

- nr. 

beneficiari 
Şcolile 
din 
municipiu 
1 Slatina 
DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
stat 

3. Sănătate Grupurile 
vulnerabile din 

Facilitarea 
accesului 
persoanelor 

Nevoia de a monitoriza 
problemele medico-sociale 
ale comunităţii şi, 'in 

- Identificarea nevoilor 
/problemelor medicale şi sociale 
ale comunităţii defavorizate cu 

- incheierea 
de protocoale 
de colaborare 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
stat 

3 



Municipiul aparţinând special, ale persoanelor precădere a comunităţii de romi cu medicii de Cabinete 
Slatina grupurilor aparţinând grupurilor prin Catagrafierea comunităţii familie; medici de 

vulnerabile la 
servicii de 
sănătate, la măsuri 

şi acţiuni de 
asistenţă socială şi 

alte măsuri de 
protecţie socială 
şi servicii 
integrate adecvate 
nevoilor 
identificate 

vulnerabile; defavorizate/romi din 
municipiul Slatina; 
- Acţiuni de informare a 
populaţiei generale privind 
necesitatea vaccinării; 
- Asigurarea includerii romilor 
care nu realizează venituri sau 
au venituri mici, in sistemul 
asigurărilor de sănătate, prin 
consiliere pentru intocmirea 
dosarelor de venit minim de 
incluziune; 

- peroane 
inscrise la 
medicul de 
familie; 
- nr. persoane 
beneficiare 
de 
servicii 
medicale; 
- activităţi/ 
persoane 
informate 

familie 

- Furnizare servicii medicale de 
profilaxie primară, secundară şi 

terţiară membrilor comunităţii, 

"in special persoanelor care 
trăiesc in sărăcie sau excluziune 
socială, in limita competentelor 
profesionale 

Tineri Prevenirea Lipsa cunoştinţelor de - Identificarea femeilor de vârstă - nr. DGAS Permanent Buget 
sarcinilor nedorite 
In special la tinere 

planning familial şi a 
riscurilor sarcinilor nedorite 

fertilă vulnerabile din punct de 
vedere medical, social sau al 
sărăciei şi informarea acestora 
despre serviciile de planificare 
familială şi contracepţie, precum 
şi asigurarea suportului de a 
accesa aceste servicii; 

beneficiari Slatina stat 

- Consiliere/Informare şi 
distribuirea de materiale 
informative; 
- Furnizare servicii de sănătate 

preventive şi de promovare a 
comportamentelor favorabile 
sănătăţii copiilor, gravidelor şi 

lăuzelor, cu precădere celor 
provenind din familii sau 

4 



grupuri vulnerabile, in limita 
competenţelor profesionale 

Persoane 
varstnice din 
familii beneficiare 
de VMI cu grad 
de autonomie 
scăzut 

Prevenirea 
izolării/abandonul 

ui şi a 
instituţionalizării 

Necesitatea asigurării de 
suport in vederea 
menţinerii unor condiţii de 
viaţă 

- Identificarea persoanelor 
vârstnice aflate in situaţie de risc 
(izolare, abandon); 
- Consiliere psihologică; 
- Acordare de tichete sociale (in 
valoare de 150 lei) cu ocazia 
sărbătorilor de Paşti şi de 
Crăciun pentru: 
- peroanele incadrate 'in grad de 
handicap giav, accentuat sau 
mediu; 
- pensionarii cu pensii p'ână la 
1400 lei; 
- persoanele cu vârsta peste 65 
de ani beneficiare de venit 
minim de incluziune; 

- nr. 
beneficiari 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
stat 
buget 
local 

4. 
Infrastructu 
ră 

Persoane singure 
/familii 
vulnerabile din 
municipiul Slatina 

Asigurarea 
accesului 
persoanelor 
vulnerabile la 
locuinţă 
socialăiservicii de 
publice de strictă 
necesitate 

Imposibilitatea de a obţine 
o locuinţ;ă prin forţe proprii 
şi/sau asigurarea condiţiilor 

de locuit decente 

- Informare si consiliere privind 
accesul la locuiţă; 
- facilitarea accesului la utilităţi 

- nr. persoane 
consiliate 

DGAS 
Slatina 

Permanent Buget 
stat 

5. 
Participare 
socială 

Membrii 
comunităţii 

Participarea la 
implementarea de 
programe, 
proiecte, acţiuni şi 
intervenţii de 
sănătate publică 
adaptate nevoilor 
comunităţii, In 
special persanelor 
aparţinând 
grupurilor 
vulnerabile 

Nevoia de sprijin şi suport 
pentru persoanele aflate 'in 
nevoie 

Colaborarea cu alte instituţii şi 
organizaţii, inclusiv cu 
organizaţifle neguvernamentale, 
pentru realizarea de programe, 
proiecte şi acţiuni care se 
adresează persoanelor sau 
grupurilor vulnerabile/aflate in 
risc din punct de vedere medical, 
economic sau social. 

- număr de 
programe, 
proiecte şi 
acţiuni care 
se adresează 
grupurilor 
vulnerabile 

DGAS 
Slatina 

Unitaţi 
şcolare 
DGASPC 
Unităţi 
medicale 

Permanent Buget 
stat 

5 



6. Ocupare Persoanele fără imbunătăţirea Nevoia unui venit Consiliere socială; - nr. persoane DGAS Permanent Buget 
venit beneficiare calităţii vieţii prin permanent indrumare către AJOFM a conciliate; Slatina stat 
de VMI aflate 'in asigurarea unui persoanelor apte de muncă 'in - nr. persoane AJOFM 
căutarea unui loc 
de muncă 

venit permanent 
care să acopere 
nevoile de bază 

ale familiei 

căutarea unui loc de muncă 

pentru consiliere profesională şi 
pentru identificarea unui curs de 
calificare. 

luate 'in 
evidenţa 
AJOFM 

Olt 

/persoanei singure 

6 


